Ayette "Allah Teâla, tevekkül edenleri sever." (Âl-i İmrân, 3/159) buyurulmaktadır. Rûmî, rızık ve ecelin takdir edilmesi konusunda kulun tevekkül edip rıza göstermesi gerektiğini belirtir. Bu anlayışa sahip kul Allah'ın muhabbetini kazanır (Rûmî, 1288/1872, s.157-158).

Eşrefoğlu Rûmî, imanı; avam, havas ve hâssü'l-hâs'ın imanı şeklinde üç mertebeye göre açıklar ve tevekkül yaklaşımını da iman mertebeler bağlamında inşa eder. Avamın imanı, dil ile söylemek kalp ile tasdik etmektir. İmanın aslı ve temelidir. Burada iman en aşağı mertebedir ve bu mertebeden daha aşağıda iman yoktur. Ona göre bundan aşağıda iman yok denilmesinin sebebi bu imana sahip olan kişinin cehenneme gitme ihtimalinin yüksekliğidir. Nitekim "Kalbinde zerre miktarı iman bulunan ateşten çıkarılır." (Buhârî, 1999, 15/22, 33/44, 36/7510)hadisi avamın imanını işaret etmektedir (Rûmî, 1288/1872, s.6).

İkinci mertebe havassın imanıdır. Bu mertebede dil ile ikrar, kalp ile tasdikten sonra amelde, kavilde, fiilde ve ibadette "Allah beni görüyor." idraki içinde iman etmektir. "Sen, O'nu görmeden bile O, seni görüyor." (Buhârî, 1999, 37/50) hadisinde ifade edildiği üzere imanun ihsan kıvamına ulaşmasıdır. Havas mertebesinde kişi, Allah'ın kendisini her an gördüğünü ve O'nun murakabesi altında olduğunu bilir. Allah'ı âdeta görüyormuş gibi ibadet etme kıvamı kazanır ve gönüllerine Allah'tan başka hiçbir şey gelmez. Bunlar her ne yaparlarsa ve her ne işlerlerse, Allah'ın kendilerini gördüğünü bilirler. Buna "iman-ı ihsan" da denilmektedir. "İman-ı ihsan" şeklindeki ifadeden de anlaşıldığı üzere havassın imanı, ibadet ve tâatte Allah'ı görüyor gibi olmaktır (Rûmî, 1288/1872, s.6).

Üçüncü mertebe hâssü'l-hâs'ın imanıdır. Bunların gönülleri Allah'ın dışındakilerin hayalinden pâk olup arınır ve basiret gözleri açılır. Allah onların ruhlarına sıfatlarından bir sıfat ile tecelli eder. Onlarda o tecelliye basiret gözü ile görürler ve iman ederler. Bütün uzuvları; elleri, ayakları, gözleri, kulakları, hatta zâhir ve bâtın ile Allah'a iman ederler (Rûmî, 1288/1872, s.7).

Kısaca ifade etmek gerekirse tevhid temeldir. Tevekkül inancı ise tevhide dayanır ve onun üzerine inşa edilir. Dolayısıyla tevekkül, kulun Allah'a duyduğu kuvvetli inanç ve güveninin bir ifadesidir.

### **b- Tevekkül-İbadet İlişkisi**

İbadet kelimesi terminolojik olarak acziyet, sığınma, yüceltme, sevgi ve korku gibi duygularla tabiatüstü bir varlığa yönelmeyi ifade eder. Bu varlığa duyulan saygının davranışa dönüşmüş formu ibadettir. Tevekkül ise tabiatüstü varlığa güvenmeyi ifade eder. Bu itibarla tevekkül ve ibadet yaratıcıya karşı yapılan bir kulluk vazifesidir ki sûflerin tevekkül tariflerinde bu anlayışı görüyoruz. Sûflere göre, "Tevekkül, bedeni kulluk hizmetine vermek, kalbi Rab ile ilgilendirmek ve kifayet miktarı rızık ile tatmin olmak"tır (el-Kelâbâzî, 1413/1993, s.119).

Tevekkül ve ibadet birbiriyle ilişkili olan kavramlardır. Bu iki kavram Kur'an'da birçok yerde beraberce zikredilmesi de buna işaret etmektedir (Bkz: Fâtiha, 1/5; Hûd, 11/88; Yûnus, 10/123; Ra'd, 13/30; Mümtehine, 60/4; Müzzemmil, 73/8-9). İbadet, Allah'a inancı ve bağlılığı sembolize eden dinî terimlerden biridir.

el-Cevziyye, Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyım, (2005). *Medâricu's-Sâlikîn*, tahk.: İmad Âmir, Cilt 1, Kahire: 2005, Daru'l-Hadis.

el-İsfehânî, Râgıb, (1996). *Müfredâtu Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dımeşk: Daru'l-Kalem.

el-Kelâbâzî, Ebû Bekr Muhammed b. İshak, (1413/1993). *et-Taarruf li-Mezhebi Ehli't-Tasavvuf*, haz: Ahmed Şemsüddin, Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye.

Eşrefoğlu Rûmî, (1288/1872). *Müzekki'n-Nüfûs*, İstanbul: İBB. Atatürk Kitaplığı, no:0.03488.

Eşrefoğlu Rûmî, (1967). *Divanı*, İstanbul: Çağaloğlu Yayınları.

Eşrefoğlu Rûmî, (1967). *Menâkıb-ı Eşrefzâde, Hayatı-Menkıbeleri-Şiirleri*, haz.: Abdullah Uçman-Önder Akıncı, İstanbul: Bedir Yayınları.

Eşrefoğlu Rûmî, (2007).